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ÚVOD

Ve své diplomové práci s názvem „Sexuální výchova u dětí předškolního věku“ se

zaměřuji na problematiku velice ožehavého a často diskutovaného tématu sexuální

výchovy u dětí předškolního věku. Téma jsem si vybrala z důvodu, který je zcela

prostý. Zajímalo mě, jestli a případně do jaké míry a jakým způsobem je v dnešní době

výše uvedená problematika vysvětlována a vztahována k věkové kategorii dětí

předškolního věku (ať už z pohledu pedagogů v předškolních zařízeních, ale stejně tak

i z pohledu rodičů samotných dětí). Tato věková kategorie je pro mě srdeční záležitostí

a to (nejen, avšak zejména) vzhledem k mé profesi, jakožto učitelce v mateřské škole.

Dále mě také zajímalo, jak se k sexuální výchově dospělí vzhledem k dětem staví, jaké

jsou jejich názory a zkušenosti ze života, které od dětí – ať už dřív, nebo později –

jednoho dne přece získají. I u mě jednou tato situace, bezpochyby, nastane a já

v současné době nemám ještě zcela ucelenou představu o tom, jak téma sexuality,

sexuální výchovy dětem jasně, stručně, avšak výstižně vysvětlit a přiblížit. A dle mého

názoru nejsem jistě jediná, která si tuto otázku pokládá. Proto tedy doufám v to, že

předkládaná diplomová práce bude užitečná a přínosná nejen pro mě, ale pro celou řadu

jiných lidí – ať už studenty nejrůznějších oborů směřovaných k dětem předškolního

věku, učitele a pedagogy předškolních zařízení, anebo pro kohokoli jiného, kterého tato

problematika zajímá a chtěl by se k ní dozvědět něco nového.

Co se týče odborné literatury, publikací zabývajících se problematikou sexuální

výchovy je poměrně dost, avšak ve většině případů jde o jakési příručky, manuály,

otázky a konkrétní odpovědi na vzorové situace pro rodiče, nebo pedagogy, kteří se buď

ještě s otázkami týkajícími se sexuální výchovy nesetkali a chtějí být připravení, anebo

naopak setkali a nevědí si rady. Tak či tak jsem se nevěnovala pouze literatuře

zabývající se sexuální výchovou, avšak pro přiblížení a prohloubení znalostí jsem

vymezila jednu kapitolu vývojovým specifikům dítěte předškolního věku.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – části teoretické a praktické (empirické).

V části teoretické se věnuji různým pojmům souvisejících se sexuální výchovou

(definice, ukotvení v legislativě a rámcových vzdělávacích programech apod.),

vývojovým specifikům dítěte předškolního věku na základě nastudování literárních

zdrojů věnujících se právě vývojovou psychologií i možnostem práce s danou tematikou

v mateřských školách.

Praktická (empirická) část je tvořena na základě mnou vytvořených dvou druhů

dotazníků určených jak pedagogům, tak i rodičům dětí předškolního věku. Zajímalo mě,

jaké názory, zkušenosti a pohled mají jak pedagogové, tak rodiče dětí na tematiku

sexuality a sexuální výchovy vzhledem k dětem v období onoho předškolního věku.

Velice doufám v to, že práce bude přínosná nejen pro mě a kolegyně z oboru

Pedagogiky dítěte předškolního věku z Pedagogické fakulty Univerzity Hradce Králové,

ale i pro kolegyně z praxe – z mateřských škol po celé České republice – i pro samotné

rodiče dětí.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Sexuální výchova

Sexuální výchova je, dle mého názoru, hodně zásadním a důležitým, avšak na úrovni

předškolního vzdělávání relativně obávaným, obtížně uchopitelným, a často tak

opomíjeným tématem. Vzhledem k tomu, že si člověk zcela jistě klade otázku, od kdy je

na místě a patřičně potřebné tuto tematiku otevírat, existuje široká škála literárních

zdrojů, které se touto problematikou zabývají a vysvětlují nejrůznější detaily jak pro

rodiče či pedagogy předškolního vzdělávání, avšak tematicky a přiměřeně k věku i pro

samotné děti. Co se týče odborných definicí, ty nalezneme v zásadě většinou jen

v pedagogických slovnících, nicméně definice obecnější úrovně lze najít i v řadě dalších

literárních zdrojů.

1.1 Definice sexuální výchovy

Úvodem je třeba uvést cizojazyčné definování sexuální výchovy, které je sice, ve

srovnání s našimi definicemi, poměrně stručné, avšak tato skutečnost přesně vystihuje

jedno krásné české přísloví – „Jiný kraj, jiný mrav.“, které se doopravdy neříká, jak se

dále můžeme přesvědčit, jen tak nadarmo.

Každý z cizojazyčných slovníků na tematiku sexuální výchovy nahlíží z jiného úhlu.

Macmillan dictionary (2009) ji definuje jako „informace o sexu, sexuálních vztazích,

které dospělí učí mladé lidi, zejména tedy ve školách.“ Aktuální Cambridge dictionary

(2017) pak blíže vysvětluje, že sexuální výchova je „výuka ve školách zaměřená na

pohlavní rozmnožování a sexuální pocity.“ Dalším současným portálem je Collins

(2017), který stručně a výstižně říká, že „sexuální výchova je výchova ve školách, jejímž

tématem jsou sexuální aktivity a sexuální vztahy.“

Nejpodrobnější definici lze však zcela jistě najít na starším, avšak stále

aktualizovaném slovníku YourDictionary (1996), který totožně jako současný portál

ScienceDaily (2016) uvádí, že „sexuální výchova je termín využívaný k popisu výchovy

o lidské sexuální anatomii, pohlavním rozmnožování, pohlavním styku a dalším lidském

sexuálním chování.“
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A teď již k našim literárním zdrojům. Pedagogický slovník Průchy, Walterové

a Mareše (2003) definuje sexuální výchovu jako „výchovu směřující k získání návyků,

dovedností, znalostí, hodnot, norem a postojů v oblasti sexuálních vztahů mezi mužem

a ženou.“ (Průcha a kol., 2003, s. 211)

Ve slovníku je dále uvedeno, že přestože je v České republice sexuální výchova

součástí vzdělávání, není vedena jako samostatný předmět, nýbrž jako součást učiva

jiných výchov, například výchovy občanské, rodinné apod. (Průcha a kol., 2003)

Tentýž kolektiv o deset let později, v aktualizovaném vydání, definici sexuální

výchovy drobně doplňuje a upravuje jako „výchovu směřující k získání znalostí, návyků,

dovedností, hodnot, norem a postojů v oblasti sexuálních vztahů mezi mužem a ženou,

zakládání manželství a budování rodiny.“ (Průcha a kol., 2013, s. 261)

I další detaily, vztahující se k definici, jsou drobně změněny. Slovník dále uvádí, že

v České republice je sice sexuální výchova součástí vzdělávání, avšak nikoli jako

samostatný předmět, ba jako součást Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání v rámci vzdělávacího oboru výchova ke zdraví – a to až na druhém stupni

základních škol (pozn.: viz kapitola 1.4). (Průcha a kol., 2013)

Když se zaměříme na sexuální výchovu a dítě předškolního věku, Smolíková

a Hajnová (1997) ve své publikaci „Než se dítě zeptá…“ říkají, že sexuální výchova je

„výchovou k odpovědnému partnerství, manželství a rodičovství v tom smyslu, že je

především výchovou prosociální, založenou na citlivosti, úctě a odpovědnosti ve vztahu

k druhým lidem… Jde tedy o to vytvářet a postupně budovat ve vědomí dítěte stále

bohatší síť zdravých, poučených a odpovědných vztahů a postojů k sexualitě, takových,

které mu v dospělosti umožní žít plně a spokojeně v partnerském vztahu, v manželství

a v rodině.“ (Smolíková a Hajnová, 1997, s. 8 – 9)

Další autorkou, která odpovídá na otázku definice této výchovy, je Miluše Rašková

(2007), která zmiňuje, že „komplexní sexuální výchova vštěpuje dítěti morální principy,

formuje jeho jednání a postoje k sexuální problematice, rozvíjí citovou oblast

v návaznosti na jeho budoucí sexuální touhy a potřeby… Dítě musí získávat subjektivně

i společensky žádoucí vědomosti, postoje a chování z nejširší oblasti sexuálního

chování.“ (Rašková, 2007, s. 10)
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Závěrem nelze opomenout sice starší, avšak kvalitní Pšeničkovu publikaci (1995),

která familiárně charakterizuje „člověka jako bytost také sexuální… Sexuální výchovu

musíme chápat jako nedílnou součást celkové výchovy, zvláště pak jako součást výchovy

k zodpovědnému mateřství a otcovství. Sexuální výchovu musíme roubovat na dobré


[…]


10) Probíral/a jste někdy s dětmi samotné téma početí a porodu?

⃝ Ano

⃝ Ne

11) A) Jestliže jste u předchozí otázky č. 9 odpověděl/a „ano“, jak jste na otázku

dítěti odpověděl/a? Napište prosím odpověď v jedné větě.

B) Jestliže jste u předchozí otázky č. 9 odpověděl/a „ne“, jak byste na otázku

dítěti odpověděl/a, kdyby ona situace nastala? Napište prosím odpověď v jedné

větě.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12) Učíte děti pojmenovávat pohlavní orgány anatomickými názvy (penis, vagína)?

⃝ Ano

⃝ Ne

13) Jakými názvy děti ve vaší mateřské škole nejčastěji pohlavní orgány

pojmenovávají?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

14) Odkud by, podle vás, měly mít děti základní informace z oblasti sexuální

výchovy? (zaškrtněte prosím jednu odpověď)

⃝ Rodiče

⃝ Mateřská škola

⃝ Jiné:

Moc Vám děkuji, že jste si našli čas a vyplnili tento dotazník. Kdybyste měli

zájem, stačí sem napsat svou e-mailovou adresu a já Vám na ni ráda zašlu

závěrečné vyhodnocení.

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Příloha II – Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče!

Jmenuji se Alice Miholová a jsem studentkou posledního ročníku navazujícího

magisterského studia na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové oboru

Pedagogika dítěte předškolního věku. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého

dotazníku, kterým provádím výzkum pro závěrečnou diplomovou práci, která je

nezbytnou součástí k úspěšnému ukončení studia. Diplomová práce se týká oblasti

sexuální výchovy u dětí předškolního věku. Výsledky tohoto dotazníku pomohou ke

zmapování názorů a zkušeností rodičů s oblastí sexuální výchovy u dětí předškolního

věku.

Dotazník je krátký, nezabere Vám více nežli 15 minut. Taktéž bych Vás chtěla

poprosit o co nejpravdivější odpovědi, dotazník je totiž zcela anonymní. Nemusíte se

tak bát, že by mohlo dojít k jakémukoli zneužití vašich odpovědí, ty budou totiž použity

pouze a jen k danému výzkumu.

Předem Vám všem velice děkuji za Váš čas, který tomuto dotazníku věnujete!

S pozdravem

Bc. Alice Miholová

OTÁZKY:

1) Jaké je vaše pohlaví?

⃝ Muž

⃝ Žena

2) Jaký je váš věk?

⃝ 18 – 25 let

⃝ 25 – 35 let

⃝ 35 – 45 let

⃝ 45 – 55 let

⃝ 55 let a více

3) Kolik máte dětí? Kolik je dítěti / dětem let?

______________________________________________________________________

4) Napište 3 slova, která vás jako první napadnou, když se řekne sexuální

výchova:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5) Máte doma knihy přibližující dětem sexuální výchovu?

⃝ Ano – jaké?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

⃝ Ne

6) Prohlížíte si je s nimi?

⃝ Ano

⃝ Ne

7) Zeptalo se vás již někdy dítě „Kde se berou děti? / Jak děti přicházejí na

svět?“? Kolik dítěti v tu dobu bylo roků?

⃝ Ano – věk dítěte __________________________

⃝ Ne

8) A) Jestliže jste na předchozí otázku č. 7 odpověděl/a „ano“, jak jste na otázku

dítěti odpověděl/a?

B) Jestliže jste na předchozí otázku č. 7 odpověděl/a „ne“, jak byste na otázku

dítěti odpověděl/a, kdyby ona situace nastala?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

9) Probíral/a jste někdy s dětmi samotné téma početí a porodu?

⃝ Ano

⃝ Ne

10) A) Jestliže jste u předchozí otázky č. 9 odpověděl/a „ano“, jak jste na otázku

dítěti odpověděl/a? Napište prosím odpověď v jedné větě.

B) Jestliže jste u předchozí otázky č. 9 odpověděl/a „ne“, jak byste na otázku

dítěti odpověděl/a, kdyby ona situace nastala? Napište prosím odpověď v jedné

větě.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

11) Jak doma před dítětem nazýváte mužské a ženské pohlavní orgány?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12) V kolika letech dítěte je, podle vás, vhodné začít s diskusemi o tematice

sexuality?

⃝ 3 – 6 / 7 let (období mateřské školy)

⃝ 6 / 7 – 10 / 11 let (období 1. stupně základní školy)

⃝ 10 / 11 let – 14 / 15 let (období 2. stupně základní školy)

⃝ 14 / 15 let – 18 / 19 let (období střední školy)

13) Odkud by, podle vás, měly mít děti základní informace z oblasti sexuální

výchovy? (zaškrtněte prosím jednu odpověď)

⃝ Rodiče

⃝ Mateřská škola

⃝ Jiné:

14) Od koho máte, vy osobně, nejvíce informací z oblasti sexuální výchovy?

(zaškrtněte prosím jednu odpověď)

⃝ Rodiče

⃝ Kamarádi

⃝ Jiné:

______________________________________________________________________

Moc Vám děkuji, že jste si našli čas a vyplnili tento dotazník. Kdybyste měli

zájem, napište sem svou e-mailovou adresu a já Vám na ni ráda zašlu

závěrečné vyhodnocení.

____________________________________________________________

____________________________________________________________