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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část přináší cenné poznatky týkající se tématu sexuální výchovy v MŠ. Za důležité považuji zejména
shrnutí legislativních podkladů pro práci s touto tematikou a nárys způsobů, jak může MŠ tuto velice důležitou
oblast zpracovávat. Mnohé podkapitoly teoretické části přímo vybízí ke kritickému komentáři, polemice.
Autorka se velmi správně pokouší o reflexi předložených definic a úvah renomovaných autorů. Myslím, že by ale
v tomto směru šlo jít mnohem více do hloubky, protože málokterá oblast lidského života v současné době
dostává po celém světě tak výraznou dynamiku jako právě sexuální výchova.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka na začátku teoretické části píše, že je tematika sexuální výchovy v MŠ "stále relativně obávaným,
obtížně uchopitelným, a často také opomíjeným tématem". Věřím, že touto prací přispěla k otevření tohoto
tématu, poskytla nové náhledy na danou problematiku. Na práci je zřetelné, že jejímu zpracování věnovala
autorka skutečně pozornost, o čemž svědčí i časté konzultace s vedoucí práce, na které byla autorka vždy
pečlivě připravena. Obecně v práci oceňuji, že odhaluje to, jak intuitivní je zpracování tématu sexuální výchovy
učitelkami v MŠ - ocenila bych však v tomto směru ještě více analýzy, proč v oblasti sexuální výchovy chybí u
učitelek profesionální připravenost. Celkově v práci postrádám současnou celosvětovou diskusi nad gendrem
jako takovým - stírání genderových rozdílů, problematiku vícepohlavní identity atd. Výsledky samotného
výzkumného šetření jsou ale velice podnětné k zamyšlení nad tím, jak my sami dětem sdělujeme základy lidského
partnerství,... Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jaká témata z oblasti sexuální výchovy Vás zaujaly v současné celosvětové diskusi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 05. 2017